



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

CAPA DA PLANILHA ESTIMATIVA

(Conforme Lei 8.666/93, artigo 40, parágrafo 2º, inciso II)

Nº ESTIMATIVA: 061/2019-SEORÇA-CDS-R00

TÍTULO: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVAIVADA QR-122 - SANTA MARIA

Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18

NOME PROJETO: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVAIVADA QR-122 - SANTA MARIA

ENDEREÇO: PRAÇA DA QR 122 CONJ. H - SANTA MARIA

PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS

DATA: 06 DE AGOSTO DE 2019

ORÇAMENTISTA(S): TEC. EDIF. FERNANDO SÉRGIO MENEZES DE OLIVEIRA

DOCUMENTO/SISPROT:

PROCESSO: SEI - 00110-00001761/2018-32

TABELA REFERÊNCIA: SINAPI - JANEIRO 2019

SISOBRAS: Área total = 798,00 m²

OBSERVAÇÕES: DESONERADO (COM DESONERAÇÃO)

RESP. CAPA: TEC. EDIF. FERNANDO SÉRGIO MENEZES DE OLIVEIRA

ESTIMATIVAS OBRA : REFERENTE A DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES

061.01/2019-SEORÇA - REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA DA QR - 122 SANTA MARIA..... R\$ 91.654,060

B.D.I.= 23,15%..... R\$ 21.217,915

SUB TOTAL 1 R\$ **112.871,98**

VALOR ESTIMADO (SUBTOTAL 1)..... R\$ 112.871,98

NOTA: *Esta planilha é orientativa. Desta forma, é de inteira responsabilidade do contratado as quantidades e valores necessários a completa execução da obra.
 *Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção, no telefone 0800-6449060



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

PLANILHA ESTIMATIVA

Nº ESTIMATIVA PARCIAL:		061.01/2019-SEORÇA		DATA:		06/08/2019	
NOME ESTIMATIVA		REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA		Nº PROJETO:		PROJ-DE-116-18	
ENDEREÇO:		PRAÇA DA QR-122, CONJUNTO H - SANTA MARIA		ÁREA		798,00M2	
ENCARGOS TRABALHISTAS:		HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%		B.D.I. :		0,00% TAB. REF: SINAPI JAN/2019 DES	
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL (R\$)	
01.00.000		SERVIÇOS TÉCNICOS-PROFISSIONAIS					
01.08.000		DESPESAS LEGAIS					
01.08.100		TAXAS					
01.08.101	CREA	ART DO CONTRATO	un	1,00	226,50	226,50	
				TOTAL DO ITEM 01.00.000		226,50	
02.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01.000		CANTEIRO DE OBRAS					
02.01.100		CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS					
02.01.101	10777	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	mês	1,00	573,38	573,38	
02.01.200		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					
02.01.201	41598	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	un	1,00	1.504,98	1.504,98	
02.01.202	73658	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	483,60	483,60	
02.01.203	CCU-02.001	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA , PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMAFORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	2.123,50	2.123,50	
02.01.400		PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO					
02.01.401	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	212,00	47,62	10.095,44	
02.01.402	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO - 1 UNIDADE NOVACAP (4,00X3,00M)	m²	12,00	346,16	4.153,92	
02.01.404	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO - 1 UNIDADE CAU E/OU CREA (2,00X1,20M)	m²	2,40	346,16	830,78	
				TOTAL DO ITEM 02.00.000		19.765,60	
04.00.000		ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO					
04.01.000		ARQUITETURA					
04.01.500		REVESTIMENTOS					
04.01.510		REVESTIMENTOS DE PISOS					
04.01.511	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM. ARMADO. AF 07/2016	m²	7,32	73,84	540,51	
04.01.512	CCU-04.002	EXECUÇÃO DE CORTE EM PISO DE CONCRETO ATÉ 3,0CM, NAS JUNTAS E FISSURAS DA QUADRA POLI, UTILIZANDO MÁQUINA DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14X1") - CHP DIURNO AF_08/2015	M	524,00	3,13	1.640,12	
04.01.513	CCU-04.008	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO NAS JUNTAS	M	479,00	38,59	18.484,61	
04.01.514	CCU-04.009	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE ARGAMASSA POLIMÉRICA DE ALTO DESEMPENHO PARA REPARO ESTUTURAL DE TRINCAS	M	45,00	28,99	1.304,55	
04.01.560		PINTURA					



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

PLANILHA ESTIMATIVA

Nº ESTIMATIVA PARCIAL:	061.01/2019-SEORÇA				DATA:	06/08/2019	
NOME ESTIMATIVA	REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA				Nº PROJETO:	PROJ-DE-116-18	
ENDEREÇO:	PRAÇA DA QR-122, CONJUNTO H - SANTA MARIA				ÁREA	798,00M2	
ENCARGOS TRABALHISTAS:	HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%				TAB. REF:	SINAPI JAN/2019 DES	
			B.D.I. :	0,00%			
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL (R\$)	
04.01.562	CCU-04.007	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, DUAS DEMAOS INCLUSIVE DUAS DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	250,60	28,11	7.044,37	
04.01.563	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	630,00	17,51	11.031,30	
04.01.564	79500/002	PINTURA ACRILICA EM ESTRUTURA DE CONCRETO (APOIO DA TABELA DE BASQUETE)	m²	13,36	17,51	233,93	
04.01.565	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (REPARO NA PINTURA DAS TRAVES DE FUTSAL)	m²	41,20	22,77	938,12	
04.01.566	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m	352,46	9,57	3.373,04	
04.04.000		PAISAGISMO					
04.04.100		EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS					
04.04.110		ALAMBRADO DA QUADRA POLIESPORTIVA					
04.04.111	CCU-04.006	FIXAÇÃO DE MÃO FRANCESA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 40MM PARA ESCORAMENTO DO ALAMBRADO - SOLDAGEM E CHUMBAMENTO	un	4,00	91,95	367,80	
04.04.112	74244/1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (RECUPERAÇÃO DE PARTE DANIFICADA DO ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA INCLUSIVE COLOCAÇÃO DE 02 PORTÕES)	m²	4,40	110,01	484,04	
04.04.121	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	un	1,00	1.402,47	1.402,47	
04.04.122	25400	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO)	un	1,00	1.495,49	1.495,49	
04.04.123	CCU-04.001	CHUMBAMENTO PONTUAL (30CM) /ASSENTAMENTO DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015, PARA SUPORTE DE 10CM DE FIXAÇÃO DAS TRAVES DE FUTSAL	un	4,00	13,54	54,16	
04.04.124	CCU-04.010	RECUPERAÇÃO DE TRAVE DE FUTSAL COM COLOCAÇÃO/SOLDA DE TUBO DE 40MM 2,60M PARA SUPORTE DAS EXTREMIDADES DA PARTE SUPERIOR / INFERIOR	un	1,00	218,72	218,72	
04.04.125	CCU-04.003	RETIRADA DE TELA LOSANGULAR DE ALAMBRADO	m²	250,60	10,50	2.631,30	
04.04.126	CCU-04.005	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA TRAVES DE FUTSAL	m²	20,60	35,26	726,36	
04.04.127	CCU-04.004	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA ALAMBRADO	m²	248,60	35,26	8.765,64	
TOTAL DO ITEM 04.00.000						60.736,53	
09.00.000		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
09.02.000		LIMPEZA DE OBRAS					
09.02.100		LIMPEZA PERMANENTE					
09.02.101	CCU-09.001	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	mês	1,00	314,60	314,60	
09.02.200		LIMPEZA FINAL					
09.02.201	COTAÇÃO	ALUGUEL CONTAINER PARA RETIRADA DE ENTULHO (1)	un	2,00	465,00	930,00	
09.05.000		REPROGRAFIA					



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

PLANILHA ESTIMATIVA

Nº ESTIMATIVA PARCIAL:		061.01/2019-SEORÇA		DATA:		06/08/2019	
NOME ESTIMATIVA		REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA		Nº PROJETO:		PROJ-DE-116-18	
ENDEREÇO:		PRAÇA DA QR-122, CONJUNTO H - SANTA MARIA		ÁREA		798,00M2	
ENCARGOS TRABALHISTAS:		HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%		B.D.I. :		0,00%	
TAB. REF:		SINAPI JAN/2019 DES					
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL (R\$)	
09.05.100		CÓPIAS					
09.05.101	CCU-09.002	CÓPIAS DOS PROJETOS	un	3,00	7,00	21,00	
				TOTAL DO ITEM 09.00.000		1.265,60	
10.00.000		SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					
10.01.000		PESSOAL					
10.01.200		ADMINISTRAÇÃO					
10.01.201	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1)	mês	0,50	12.878,74	6.439,37	
10.01.202	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1)	mês	1,00	3.220,46	3.220,46	
				TOTAL DO ITEM 10.00.000		9.659,83	
				CUSTO TOTAL		91.654,06	

TEC. EDIF. FERNANDO SÉRGIO MENEZES DE OLIVEIRA

Matrícula: 74.920-6



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES

Nº ESTIMATIVA PRINCIPAL: 061/2019 SEORÇA

DATA: 12/08/2019

TÍTULO: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA QR-122 CONJUNTO H - SANTA MARIA

Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18

ENCARGOS: HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%

B.D.I.: 0,00%

TAB. REF.: SINAPI JAN/2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.002	EXECUÇÃO DE CORTE EM PISO DE CONCRETO ATÉ 3,0CM, UTILIZANDO MÁQUINA DE CORTE COM DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1"	M	-			-	3,13	SER.CG
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1250000			9,40	1,18	SER.CG
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125000	0,00	15,58		1,95	MO

REFERENCIA: 11912/ORSE - MAIO 2019-1 e SINAPI JAN 2019
OBS: CORTADORA = CONSIDERADO 1H

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.001	CHUMBAMENTO PONTUAL (30CM) /ASSENTAMENTO DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015, PARA SUPORTE DE 10CM DE FIXAÇÃO DAS TRAVES DE FUTSAL	UN					13,54	SER.CG
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,022			15,11	0,332	SER.CG
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,155			19,14	2,967	SER.CG
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,001			402,89	0,403	SER.CG
7698	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 1 1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	M	0,400	24,60			9,84	MAT.

REFERENCIA: 91190 SINAPI JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.010	RECUPERAÇÃO DE TRAVE DE FUTSAL COM COLOCAÇÃO/SOLDA DE TUBO DE 40MM 2,60M PARA SUPORTE DAS EXTREMIDADES DA PARTE SUPERIOR / INFERIOR	UN					218,72	SER.CG
21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	5,200	28,55			148,460	MAT.
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,606	17,75			10,757	MAT.
98764	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018	CHP	0,420			3,10	1,302	MAT.
98765	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHI DIURNO. AF_06/2018	CHI	0,420			0,06	0,025	MAT.
14250	ENERGIA ELÉTRICA COMERCIAL, BAIXA TENSÃO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATÉ 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS	kw/h	25,500	0,66			16,830	MAT.
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,240			19,01	4,562	SER.CG
88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS	H	2,420			15,20	36,784	SER.CG

REFERENCIA: MSTa 47150 - SINAPI JAN 2018

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.006	FIXAÇÃO DE MÃO FRANCESA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 40MM PARA ESCORAMENTO DO ALAMBRADO - SOLDAGEM E CHUMBAMENTO	UN					91,95	SER.CG
21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2,600	28,55			74,230	MAT.
98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4. AF_06/2018	M	0,100			41,83	4,183	SER.CG
CPU	CHUMBAMENTO PONTUAL (30CM) /ASSENTAMENTO DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015, PARA SUPORTE DE 10CM DE FIXAÇÃO DAS TRAVES DE FUTSAL	UN	1,000			13,54	13,540	SER.CG

REFERENCIA: 86957 SINAPI JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.003	RETIRADA DE TELA LOSANGULAR DE ALAMBRADO	M2					10,50	SER.CG
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,265			19,12	5,067	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,380			14,30	5,434	SER.CG

REFERENCIA: MSTa 21062 SINAPI JAN 2019



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES

Nº ESTIMATIVA 061/2019 SEORÇA

DATA: 12/08/2019

PRINCIPAL: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA QR-122 CONJUNTO H - SANTA MARIA

Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18

ENCARGOS HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%

B.D.I. : 0,00%

TAB. REF.: SINAPI JAN/2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-02.001	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA, PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA	UNID.	-				2.123,50	SER.CG
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00		15,11	-	60,44	SER.CG
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00		19,14	-	153,12	SER.CG
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00		19,12	-	152,96	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,12		14,30		116,12	SER.CG
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,018900	87,50			1,65	MAT.
12774	HIDROMETRO UNIUNTO, VAZAO MAXIMA DE 5,0 M3/H, DE 3/4"	UN	1,00	114,26	-	-	114,26	MAT.
7258	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	UN	30,00	0,31	-	-	9,30	MAT.
91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015_P (M)	M	5,00	44,65	-	-	223,25	SER.CG
91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES. PARA PRÉDIOS. AF_10/2015_P (M)	M	30,00	30,94			928,20	SER.CG
11868	CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,000000	364,20	-	-	364,20	MAT.

REFERENCIA 02510.8.1.1 TCPO 13 PINI

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.004	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA ALAMBRADO	M2					35,26	SER.CG
7158	TELA DE ARAME GALV QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	1,180	20,44			24,1192	MAT.
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,035	18,24			0,6384	MAT.
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,265			19,12	5,067	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,380			14,30	5,434	SER.CG

REFERENCIA MStA 21062 SINAPI JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.005	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA TRAVES DE FUTSAL	M2					35,26	SER.CG
7158	TELA DE ARAME GALV QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	1,180	20,44			24,1192	MAT.
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,035	18,24			0,6384	MAT.
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,265			19,12	5,067	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,380			14,30	5,434	SER.CG

REFERENCIA MStA 21062 SINAPI JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.007	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, DUAS DEMAOS INCLUSIVE DUAS DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2					28,11	SER.CG
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,50	2,82			1,41	MAT.
7287	TINTA A OLEO BRILHANTE PARA MADEIRA E METAIS	GL	0,06	73,17			4,3902	MAT.
7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,216	23,88			5,15808	MAT.
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,660			19,05	12,573	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,320			14,30	4,576	SER.CG

REFERENCIA 79498/1 SINAPI JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.008	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO NAS JUNTAS	M					38,59	SER.CG
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS DA QUADRA	310ML	1,1600000	29,57			34,30	MAT.
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000			19,12	1,91	SER.CG
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,160			14,30	2,29	SER.CG
12	ESCOVA DE AÇO COM CABO	UN	0,0110	7,90			0,09	SER.CG

REFERENCIA MStA 160404 E 160405 - sinapi JAN 2019



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES

Nº ESTIMATIVA 061/2019 SEORÇA

DATA: 12/08/2019

PRINCIPAL: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA QR-122 CONJUNTO H - SANTA MARIA

Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18

ENCARGOS: HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%

B.D.I. : 0,00%

TAB. REF.: SINAPI JAN/2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-04.009	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE ARGAMASSA POLIMÉRICA DE ALTO DESEMPENHO PARA REPARO ESTRUTURAL DE TRINCAS	M					28,99	SER.CG
135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	KG	1,6200000	4,87			7,89	MAT.
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7200			14,30	10,30	SER.CG
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5600			19,12	10,71	SER.CG
12	ESCOVA DE AÇO COM CABO	UN	0,0110	7,90			0,09	SER.CG

REFERENCIA MSTa 160061 sinapi JAN 2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-09.001	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MÊS					314,60	
88316	SERVENTE	H	22,000000			14,30	314,60	M.O.

REFERENCIA CRIADA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CPU - COTAÇÃO	CONTAINER PARA ENTULHO DE OBRA	UNID	-			-	465,00	
COTAÇÃO	CONTAINER PARA ENTULHO DE OBRA - 7 dias	MÊS	1,0000	350,00			350,00	SER.CG
COTAÇÃO	CONTAINER PARA ENTULHO DE OBRA - 23 dias	DIA	23,0000	5,00			115,00	SER.CG

REFERENCIA CRIADA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO MAT.(R\$)	PREÇO M.O.(R\$)	PREÇO OUTROS(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)	TIPO
CCU-09.002	CÓPIAS DOS PROJETOS	UNID	-			-	7,00	
COTAÇÃO	CÓPIAS DOS PROJETOS	UNID	1,0000	-	7,00		7,00	SER.CG

REFERENCIA CRIADA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Nº ESTIMATIVA PRINCIPAL: 061/2019 SEORÇA
TÍTULO: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA/AV. Q-122 - SANTA MARIA
ENCARGOS: HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%

B.D.I. : 23,15%

DATA: 13/08/2019
Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18
TAB. REF.: SINAPI JAN/2019

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL DA ETAPA (INCLUSO BDI)	01 A 10 DIA	11 A 20 DIA	21 A 30 DIA
01.00.000	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	278,935	100,0000%		
			278,935		
02.00.000	SERVIÇOS PRELIMINARES	24.341,336	33,3300%	33,3300%	33,3400%
			8.112,967	8.112,967	8.115,401
04.00.000	ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO	74.797,037	33,3300%	33,3300%	33,3400%
			24.929,852	24.929,852	24.937,332
09.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	1.558,586	33,3300%	33,3300%	33,3400%
			519,477	519,477	519,633
10.00.000	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	11.896,081	33,3300%	33,3300%	33,3400%
			3.964,964	3.964,964	3.966,153
	PERCENTUAL MENSAL (%)	112.871,98	33,4948%	33,2476%	33,2576%
	VALOR MENSAL (R\$)		37.806,20	37.527,26	37.538,52
	PERCENTUAL ACUMULADO (%)		33,4948%	66,7424%	100,0000%
	VALOR ACUMULADO (R\$)		37.806,20	75.333,46	112.871,98

TEC. EDIF. FERNANDO SÉRGIO MENEZES DE OLIVEIRA
 Matrícula: 74.920-6



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
CURVA ABC

Nº ESTIMATIVA PRINCIPAL:
TÍTULO:
ENCARGOS:

061/2019 SEORÇA
 REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA/AVDA QR-122 - SANTA MARIA
 HORISTA=85,48% / MENSALISTA=49,49%
 B.D.I. : 23,15%

DATA: 15/08/2019
Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18
TAB. REF.: SINAPI JAN/2019

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT(R\$)	PREÇO TOTAL SEM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)	% SIMPLES DO ITEM	% ACUMULADO DO ITEM
04.01.513	CCU-04.008	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE SELANTE ELÁSTICO A BASE DE POLIURETANO NAS JUNTAS	M	479,00	38,59	18.484,61	22.763,7972	20,1678%	20,1678%
04.01.563	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	630,00	17,51	11.031,30	13.585,0460	12,0358%	32,2036%
02.01.401	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	212,00	47,62	10.095,44	12.432,5344	11,0147%	43,2183%
04.04.127	CCU-04.004	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA ALAMBRADO	m²	248,60	35,26	8.765,64	10.794,8857	9,5638%	52,7821%
04.01.562	CCU-04.007	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, DUAS DEMAOS INCLUSIVE DUAS DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	250,60	28,11	7.044,37	8.675,1417	7,6858%	60,4679%
02.01.402	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - 1 UNIDADE NOVACAP (4.00X3.00M)	m²	12,00	346,16	4.153,92	5.115,5525	4,5322%	65,0001%
10.01.201	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1)	mês	0,50	12.878,74	6.439,37	7.930,0842	7,0257%	72,0258%
04.01.566	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m	352,46	9,57	3.373,04	4.153,8988	3,6802%	75,7060%
10.01.202	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1)	mês	1,00	3.220,46	3.220,46	3.965,9965	3,5137%	79,2197%
04.04.125	CCU-04.003	RETIRADA DE TELA LOSANGULAR DE ALAMBRADO	m²	250,60	10,50	2.631,30	3.240,4460	2,8709%	82,0906%
02.01.203	CCU-02.001	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA, PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA	un	1,00	2.123,50	2.123,50	2.615,0903	2,3169%	84,4075%
04.01.512	CCU-04.002	EXECUÇÃO DE CORTE EM PISO DE CONCRETO ATÉ 3,0CM, NAS JUNTAS E FISSURAS DA QUADRA POLI, UTILIZANDO MÁQUINA DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14X1") - CHP DIURNO AF_08/2015	M	524,00	3,13	1.640,12	2.019,8078	1,7895%	86,1970%
02.01.201	41598	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	un	1,00	1.504,98	1.504,98	1.853,3829	1,6420%	87,8390%
04.04.122	25400	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO)	un	1,00	1.495,49	1.495,49	1.841,6959	1,6317%	89,4707%
04.04.121	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	un	1,00	1.402,47	1.402,47	1.727,1418	1,5302%	91,0009%
04.01.514	CCU-04.009	LIMPEZA/DESOBSTRUÇÃO/APLICAÇÃO DE ARGAMASSA POLIMÉRICA DE ALTO DESEMPENHO PARA REPARO ESTRUTURAL DE TRINCAS	M	45,00	28,99	1.304,55	1.606,5533	1,4233%	92,4242%
04.01.565	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (NA PINTURA DAS TRAVES DE FUTSAL)	m²	41,20	22,77	938,12	1.155,2948	1,0235%	93,4477%
09.02.201	COTAÇÃO	ALUGUEL CONTAINER PARA RETIRADA DE ENTULHO (1)	un	2,00	465,00	930,00	1.145,2950	1,0147%	94,4624%
02.01.404	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - 1 UNIDADE CAU E/OU CREA (2.00X1.20M)	m²	2,40	346,16	830,78	1.023,1056	0,9064%	95,3688%
04.04.126	CCU-04.005	COLOCAÇÃO DE TELA LOSANGULAR AÇO GALVANIZADO PARA TRAVES DE FUTSAL	m²	20,60	35,26	726,36	894,5123	0,7925%	96,1613%
02.01.101	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO	mês	1,00	573,38	573,38	706,1175	0,6256%	96,7869%
04.01.511	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO AF_07/2016	m²	7,32	73,84	540,51	665,6381	0,5897%	97,3766%
04.04.112	74244/1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (RECUPERAÇÃO DE PARTE DANIFICADA DO ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA INCLUSIVE COLOCAÇÃO DE 02 PORTÕES)	m²	4,40	110,01	484,04	596,0953	0,5281%	97,9047%
02.01.202	73658	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	483,60	483,60	595,5534	0,5276%	98,4323%
04.04.111	CCU-04.006	FIXAÇÃO DE MÃO FRANCESA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 40MM PARA ESCORAMENTO DO ALAMBRADO - SOLDAGEM E CHIMBAMENTO	un	4,00	91,95	367,80	452,9457	0,4013%	98,8336%
09.02.101	CCU-09.001	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	mês	1,00	314,60	314,60	387,4299	0,3432%	99,1768%
04.01.564	79500/002	PINTURA ACRILICA EM ESTRUTURA DE CONCRETO (APOIO DA TABELA DE BASQUETE)	m²	13,36	17,51	233,93	288,0848	0,2552%	99,4320%
01.08.101	CREA	ART DO CONTRATO	un	1,00	226,50	226,50	278,9348	0,2471%	99,6791%
04.04.124	CCU-04.010	RECUPERAÇÃO DE TRAVE DE FUTSAL COM COLOCAÇÃO/SOLDA DE TUBO DE 40MM 2,60M PARA SUPORTE DAS EXTREMIDADES DA PARTE SUPERIOR / INFERIOR	un	1,00	218,72	218,72	269,3537	0,2386%	99,9177%
04.04.123	CCU-04.001	CHUMBAMENTO PONTUAL (30CM) /ASSENTAMENTO DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015, PARA SUPORTE DE 10CM DE FIXAÇÃO DAS TRAVES DE FUTSAL	un	4,00	13,54	54,16	66,6980	0,0591%	99,9768%
09.05.101	CCU-09.002	CÓPIAS DOS PROJETOS	un	3,00	7,00	21,00	25,8615	0,0229%	100,000%

valor estimado	91.654,06	112.871,98
	sem B.D.I.	com B.D.I.

TEC. EDIF. FERNANDO SÉRGIO MENEZES DE OLIVEIRA
 Matrícula: 74.920-6

DISTRITO FEDERAL

VIGÊNCIA A PARTIR DE 08/2017

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,77%	Não incide	17,77%	Não incide
B2	Feriados	3,41%	Não incide	3,41%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90%	0,70%	0,90%	0,70%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,42%	Não incide	1,42%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,12%	6,31%	8,12%	6,31%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	43,25%	16,05%	43,25%	16,05%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,19%	4,04%	5,19%	4,04%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,10%	0,12%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	5,24%	4,08%	5,24%	4,08%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,98%	3,88%	4,98%	3,88%
C5	Indenização Adicional	0,44%	0,34%	0,44%	0,34%
C	Total	15,97%	12,44%	15,97%	12,44%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,70%	2,86%	16,35%	6,07%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44%	0,34%	0,46%	0,36%
D	Total	8,14%	3,20%	16,81%	6,43%
TOTAL(A+B+C+D)		85,16%	49,49%	113,83%	72,72%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

COTAÇÕES

Nº ESTIMATIVA 061/2019-SEORÇA

DATA:

PRINCIPAL:

TÍTULO: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVAIVADA QR-122 - SANTA M Nº PROJETO: PROJ-DE-116-18

COTAÇÃO	MATERIAL	VALOR ADOTADO	UN	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA
COTAÇÃO-001	ALUGUEL CONTÊINER PARA ENTULHO		UN	PREÇOS POR UNIDADE				
	CONTATO			DISK ENTULJO	SÓ ENTULHOS	GEO ENTULHOS		
				Ricardo	Douglas	Google / Yahoo		
	PREÇO 07 DIAS			R\$ 350,00				
	PREÇO / MÊS			R\$ 465,00				
	CNPJ			14 953 790/0001-34	04 957 362/0001-26	19 386 264/0001-06		
	TELEFONE			4141-9221	3399-8090	3028-5044		
	DATA							
COTAÇÃO-002	PLOTAGEM		UN	PREÇOS POR METRO				
	CONTATO			WM PLOTAGEM	LM COPIADORA	ALINE COPIADORA		
				Martins	Carlos Alexandre			
	PREÇO			R\$ 8,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00		
	PREÇO				R\$ 9,00	R\$ 8,00		
	CNPJ			14 953 790/0001-34	01 608 702/0001-15	32 913 907/0001-38		
	TELEFONE							
	DATA							



NOVACAP
COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL



SINESP
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Obras de Menor Complexidade (Praças, Calçadas, Ciclovias, Meios Fios,
Quiosques e Obras Correlatas)

COM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	3,00%
	Seguros + Garantias	0,80%
	Riscos	0,97%
	Despesas Financeiras	0,59%
Subtotal A		5,36%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	1,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		9,15%
Bonificação		
C	Lucro	6,16%
Subtotal C		6,16%
BDI		23,15%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
S Taxa Representativa de Seguros
R Taxa Representativa de Riscos
G Taxa Representativa de Garantias
DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
L Taxa Representativa de Lucro
I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acordão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário